
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Remanente de Tesorería consolidado Entidades Presupuesto 

Limitativo (Ayuntamiento y OAGER). 

 

2. Resultado presupuestario consolidado Entidades Presupuesto 

Limitativo (Ayuntamiento y OAGER). 

 

3. Volumen de endeudamiento. 

 

4. Regla de gasto. 

 

5. Estabilidad Presupuestaria 

ESTADOS 

INTEGRADOS 

CONSOLIDADOS 



AYTO OAGER TOTAL

Fondos líquidos de Tesorería 35.231.941,50 €   251.785,11 €  35.483.726,61 €                                                           

Deudores pendientes cobro 6.642.617,03 €     -  €                6.642.617,03 €                                                             

De presupuesto ingresos ejercicio corriente 5.500.901,85 €       -  €                5.500.901,85 €                                                            

De presupuesto ingresos ejercicio cerrado 646.090,12 €          -  €                646.090,12 €                                                               

De otras operacionese no presupuestarias 500.083,77 €          -  €                500.083,77 €                                                               

Cobros pendientes de aplicación (-) 4.458,71 €-             -  €                4.458,71 €-                                                                   

Acreedores pendientes de pago 15.684.229,23 €   125.229,42 €  15.809.458,65 €                                                           

De presupuesto gastos ejercicio corriente 7.417.454,81 €       37.205,15 €      7.454.659,96 €                                                            

De presupuesto gastos ejercicio cerrado 2.952.696,69 €       -  €                2.952.696,69 €                                                            

De otras operacionese no presupuestarias 5.314.077,73 €       88.024,27 €      5.402.102,00 €                                                            

Pagos pendientes de aplicación (-) -  €                     -  €                -  €                                                                          

Remanente de Tesorería total 26.190.329,30 €     126.555,69 €    26.316.884,99 €                                                          

Saldos de dudoso cobro 374.614,28 €          -  €                374.614,28 €                                                               

Exceso de financiación afectada 12.336.533,34 €     -  €                12.336.533,34 €                                                          

REMANENTE DE TESORERÍA GASTOS GENERALES 13.479.181,68 €   126.555,69 €  13.605.737,37 €                                                           

1. Remanente de Tesorería consolidado Entidades Presupuesto Limitativo

 (Ayuntamiento y OAGER)



AYTO OAGER TOTAL

Derechos reconocidos netos 199.317.272,17 €  3.536.337,35 €  202.853.609,52 €     

Obligaciones reconocidas netas 188.519.793,91 €  3.523.091,01 €  192.042.884,92 €     

10.797.478,26 €    13.246,34 €       10.810.724,60 €     

Gastos financiados remanente líquido Tesorería 10.246.678,35 €    -  €                 10.246.678,35 €       

Desviaciones negativas financiaciónn (+) 8.640.059,19 €      -  €                 8.640.059,19 €         

Desviaciones positivas financiaciónn (-) 15.488.222,51 €-    -  €                 15.488.222,51 €-       

14.195.993,29 €    13.246,34 €       14.209.239,63 €     

2. Resultado presupuestario consolidado Entidades 

Presupuesto Limitativo (Ayuntamiento y Oager)



161.881.999,45

0,00

1.067.928,41

734.481,27

26.469,19

160.696,03

163.871.574,35

69.598.407,89

0,00

0,00

0,00

1.217.138,97

70.815.546,86

 Volumen de endeudamiento

Sociedad de Turismo

Fundación Salamanca Ciudad de  Cultura

Total

 Ingresos corrientes (Estados consolidados)

Sociedad de Turismo

Ayuntamiento

Ayuntamiento

Zaldesa

Fundación Salamanca Ciudad de  Cultura

O.A.G.E.R.

Volumen de endeudamiento a 31-12-2022

Capital vivo a 31-12-22

O.A.G.E.R.

Volumen de capital vivo.

70.815.546,86/163.871.574,35 x 100=43,21%

Zaldesa

Gómez Planche

3. Volumen de endeudamiento 



4. Regla de gasto 

  

         

 

Del cuadro anterior se desprende que la liquidación del presupuesto 2022  ha 

incumplido la regla de gasto que exige la L.O.E.P.S.F., sin aplicarse ninguna  tasa 

de referencia de crecimiento,  no obstante la regla de gasto como consecuencia de la 

suspensión de las  reglas fiscales, acordada por el Consejo de Ministros el 

27/07/2021, está suspendida. 

Asimismo reseñar que a pesar de estar suspendidas las reglas fiscales de la 

L.O.E.P.S.F., deben mantenerse las medidas de seguimiento  y supervisión de la 

citada ley Orgánica. 

 

 

      Límite máximo de gasto no financiero. 

 

El Ayuntamiento de Salamanca debe aprobar según dispone el art. 30.1 de la 

L.O.E.P.S.F. el límite máximo de gasto no financiero consolidado del 

presupuesto de 2023 (con criterios estrictamente presupuestarios), si ser 

coherente con regla de gasto y estabilidad presupuestaria sería de 

179.092.803,88 todo ello sin perjuicio de las modificaciones presupuestarias 

del ejercicio 2023, que variará referido importe. 

Haciendo constar que el presupuesto de la anualidad 2023 del ayuntamiento 

sin consolidar, tal y como se recogía en el informe de intervención al 

presupuesto, contiene un déficit no financiero de 8.741.243,60 € (gastos 

no financieros superiores a los ingresos no financieros), sin perjuicio de lo 

anterior el presupuesto del ejercicio 2023, se ha aprobado en equilibrio 

presupuestario.    

 

ENTIDAD LÍMITE DE GASTO COMPUTABLE LIQUIDACIÓN 2022 MARGEN GASTO

AYUNTAMIENTO 137.028.798,48                                151.727.057,87        14.698.259,39 -  

OAGER 142.156,05 -                                       30.628,21 -                 111.527,84 -        

FUNDACIÓN  CULTURA 283.096,75                                        657.862,56               374.765,81 -        

SOCIEDAD TURISMO 186.834,64                                        1.900.197,58            1.713.362,94 -     

SOCIEDAD ZALDESA 9.334,76                                             5.675,11                    3.659,65             

FUNDACIÓN G. PLANCHE 51.282,45                                          196.053,68               144.771,23 -        

17.039.027,56 -  

CUMPLIMIENTO DE LA REGLA DE GASTO

MARGEN DE GASTO CONSOLIDADO



5. Estabilidad presupuestaria 

AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Recaudación

Devolución PTE 2008

Devolución PTE 2009

Devolución 2020

Aportación capital

Gastos ptos aplicar pto

Inversiones pagoaplazado

Arrendamiento financiero (opción compra)

Total ajustes

Capacidad de financiación

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Gastos ptos aplicar pto

Total ajustes

Capacidad de financiación

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Inmovilizado

Existencias

Total ajustes

Necesidad de financiación

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Inmovilizado

Existencias

Total ajustes

Necesidad de financiación

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Inmovilizado

Existencias

Total ajustes

Necesidad  de financiación

Ingresos no financieros

Gastos no financieros

Superavit no financiero

Ajustes

Inmovilizado

Existencias

Total ajustes

Capacidad  de financiación

CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN

7.839.944,34

5.779.640,22

-5.779.640,22

2.060.304,12

-44.784,59

-25.657,65

ZALDESA

7.953.644,06

113.699,72

FUNDACION GÓMEZ PLANCHE

443.996,03

424.869,09

19.126,94

44.784,59

-4.888.840,81

450.693,24

-364.566,60

857.187,48

0,00

-356.388,07

-447.854,66

-5.140.398,27

O.A.G.E.R.

43.874,42

2022

182.574.482,51

175.671.672,35

6.902.810,16

112.486,07

3.536.337,35

2.013.969,35

7.847.935,80

13.246,34

30.628,08

30.628,08

10.722.841,30

-840.022,51

SOCIEDAD TURISMO Y COMUNICACIÓN S.A.U.

3.523.091,01

11.514.698,92

-48.164,89

48.164,89

-28.511,56

3.223.956,17

-791.857,62

-41.223,06

12.711,50

2.165,90

-14.877,40

7.889.158,86

FUNDACION SALAMANCA CIUDAD CULTURA y SABERES


